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östra och västra

Kila bygdeblad

Adventsgran på kyrkbacken
Nu är adventsgranen på kyrkbacken på plats igen med belysningsslingor från topp till rot. I år

kommer granen från Mosserud skänkt av Jan-Anders och Marianne Jansson. Jan-Anders med skotare
ordnade galant med nedtagning och lastning av granen på balvagnen. Medhjälpare var Roger Nilsson
och Morgan Jaresjö. Transporten utfördes av Bengt Nordgren med traktor och lånad balvagn. När vi

passerade Mosserud vinkade Marianne in oss till ett välkommet fikabord. 
Det var vid tillfället – 10 grC och nordlig vind.

Under onsdag eftermiddag den 29/11 var det dags att resa granen. Turligt nog sammanföll
uppsättningen av granen med dagträffen som ordnas av Kila församlingskår vilket gjorde att vi i
”granresningspatrullen” återigen blev fägnade med kaffe, smörgåsar, god kaka med vispgrädde.
Väldigt välsmakande! Hans-Erik Weng kom med sin teleskoplastare och ordnade med lyftet av
granen från balvagn till cementbrunnen där granen nu har sin plats på kyrkbacken. John-Åke
Johansson och undertecknad tog plats i arbetskorgen på Hans-Eriks teleskoplastare och fäste

elljusslingorna i granens topp. Roger Nilsson, Åke Broström och Bengt Nordgren ordnade så att
ljusslingorna nu hänger fint i adventsgranens grenverk. Efteråt förklarade vi oss nöjda med vårt jobb

och var väldigt nöjda med att allt gått ovanligt smärtfritt utan någon enda incidens.
En riktigt GOD JUL önskar vi granuppsättare till er ALLA Bygdebladets läsare!

Morgan Jaresjö

sidan: 17
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Skall Bygdebladet fortleva behöver 
vi fler som skriver i tidningen. 

Vill du vara med och bidra i någon form, 
hör av dig till någon av ovanstående.

Vintern har kommit och mörkret 
med den. I denna oroliga omvärld 
så får vi hoppas att julefriden 
infinner sig till slut. Tiden då vi 
får träffa våra nära och kära. Och 
Luciafirande och Tomten som 
hälsar på. Samtidigt lite ledighet i 
mellandagarna för många av oss. 
Vi får även skänka en tanke till de 
alla som jobbar under helgerna
dygnet runt inom sjukvård, polis, 
hemtjänst och brandväsen mm. 
De som gör att vi alla ska känna 
oss trygga.

Bygdebladet

Denna årets sista Ledare blir 
samtidigt ett upprop för att vi i 
redaktionen behöver fler personer 
som engagerar sig och vill hjälpa 
till. Hör av er till Styrelsen. Har en 
tanke att vi kan driva redaktionen 
som en studiecirkel och samtidigt 
lära oss lite mer, och vi kan träffas 
på någon av våra olika bygdegår-
dar och andra samlingsställen. Det
är helt på ideell basis. Gäller 

främst text, bild och annonshan-
tering. Vi utger fyra nr/år med 20 
sidor i varje så det är en hel del 
som ska fyllas. Annonserna har 
vi nästan alla på årsbasis så det 
sköter sig till viss del själv.
Använder en så kallad skribentlis-
ta som jag skickar ut med e-post 
i god tid innan så det kommer in 
det mesta av materialet där. Sen 
är det ju kul att komma ut på lite 
uppdrag också. Det vore roligt om 
även flera yngre förmågor kunde 
vara med och påverka lite ur deras 
perspektiv.

Byalaget

Vi arrangerade ett Kommunbya-
lagsmöte (sista för 2023) i samver-
kan med Norra Eds BGF. Det var
många som uppslöt och mycket 
bra information (se separat artikel 
i tidningen). Sedan håller jag på
med att få till ett Samverkansmöte 
med alla föreningar i Kila. Det blir 
någon gång i början 2024. Se
oss även på www.kilabyalag.se 

instagram: kilabyalag. OBS! Hem-
sidan är nu uppdaterad med flera
årgångar av Kila Bygdeblad. Och 
vi har numer också en Facebooksi-
da: Kila Byalag.

En riktigt God Jul och ett Gott 
Nytt år önskas alla
Stefan Johansson/Kila Bygdeblad 
och Byalag
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Studiecirklarna Foto/bild och Karl Ruds bilder samt gitarrkursen har fortsatt under hösten. Och det har 
varit mycket engagerade deltagare i varje kurs/cirkel. Håll utkik i karrholmen.se för vidare info för vad som 
händer under våren. 

Text och bilder: 
Stefan Johansson

Studiecirklarna och kurserna på Kila Östra BGF
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Minnesord om min älskade mor 
Anna V Johansson, Gata, född 
Grylin, Gryterud, Svanskog
och hennes kamp mot elementet 
elden.
En gång frågade jag Mor om hon 
mindes sin biologiska mor Hulda 
Dorothea. Ja, svarade hon:
”Hon satt i sängen och hostade”. 
Hon dog då min mor var 7 år. 
Mor fick följa med sin far Noak 
Grylin och elda upp sin mors säng 
och sängkläder. Den kväljande 
röklukten kände hon och återkom 
till. 1943, i en kall vårstorm brann 
vårt hem Gata ner till grunden. 
Jag gick och läste och min konfir-
mationsbok hette Grunden. Den 
brann inne, men av min
konfirmationspräst Carl A Sige 
fick jag en ny. Där hade han 
skrivit: ” Om än Ditt jordiska
hem genom elden förgår, så vet 
att Ditt himmelska hem för evigt 
består”.
1968 eldade min bror enligt sed-
vänjan gräs kring huset i Gata. 
Det var lugnt, men plötsligt
flammade det till och elden 
närmade sig huset. Mor slog mot 
lågorna med en granruska och
elden kvävdes. Hon lade sig på 

kvällen och sa inte vad som hänt. 
Hennes nylonunderkjol hade
smält fast på insidan låren. Nästa 
morgon vaknade hon med 40 0 C 
feber. Hon kom i ambulans
till sjukhuset i Säffle. Där rädda-
des hon till livet genom saltbad. 
Hon låg varje dag i ett badkar 
med saltvatten och fick sen salta 
blöta kompresser på insidan låren. 
Senare i läkningsprocessen trans-
planterades skinn från hennes 
ytterlår och huden läkte. Hon var 
hela sommaren på sjukhuset och 
kom hem i augusti.
Den sommaren dog hennes make, 
vår far Fridolv Johansson. Det var 
nog svårt när hon kom hem till 
Gata och Far var borta, men bror 
Ernst och son Hans skingrade 
hennes tankar och bägge mina 
systrar, Ingegärd och Laila, hjälpte 
henne mycket. På somrarna när 
jag var på Näset ställde jag också 
upp. Hon var glad och tacksam. 
Märkligt nog fick hon se oss en 
sista gång i svarta sorgkläder. 
Vi hade varit på Harald i Krå-
kerud, fars kusins, begravning och 
kom till henne på hennes 81-års-
dag 16 april 1975. Dagen efter blev 
hon sjuk och kom till lasarettet.
Hon hade fått tarmvred. Jag kom 

till henne på fredag. Hon hade 
svåra smärtor. ”I morgon
opererar de mig och då dör jag” 
sade hon. Jag satt hos henne och 
höll hennes händer tills hon
andades sin sista suck. Några 
tankar sa hon inför slutet: ”Laila 
har Sven”. ”Glöm inte morbrorn på 
hans 85-årsdag”. Hon hade köpt 
en kungatallrik till honom. Det 
var en stark innerlig syskonkärlek 
mellan dem.
Hennes far hade gift om sig med 
Anna Olsdotter från Fjällsmyren 
och hon blev en god mor för Axel 
och Anna. Hon dog 1924 och då 
hade hon hunnit bli både farmor 
och mormor. När Mor talade 
om att hon haft styvmor blev jag 
förskräckt och tänkte väl på sagan. 
”Säg inget ont om mor. Allt jag 
kan har jag lärt av henne” sa min 
mor med stor skärpa och tack-
samhet.
Trots alla motgångar och svårighe-
ter behöll hon sin positiva livssyn 
och sin starka Gudstro som vår 
bygdeskald Georg Takman så 
innerligt skildrat.

Karlstad 10 augusti 2023
Aina Svensson

Åke Boström

Mor Anna i Gata och elden

Till minne av
ANNA JOHANSSON

Det blir tomt i vår bygd, när en vän går bort
– en kristen, som stått oss så nära.
Det påminner också, att vår levnad är kort
och varthän för envar det skall bära.

Så nära det är mellan glädje och gråt,
ett steg mellan livet och döden.
Det blir tomt i vår krets, där vi gladdes åt
att dela de andliga bröden.

Vår saknad är stor när en bedjande vän
har lämnat de verksammas skara.
Men bedjarens förböner dock verkar än,
sen den kämpande hemåt fått fara.

Så skymtar en stråle av evighets glans,
den bestående glädjen – och hoppet:
För alla så väntar en segerlöns krans,
som väl har fullbordat loppet.

Tänk vilken trygghet att ha denna tro,
som skänker en mening med livet…
På hemlängtans söndag gick Anna till ro,
och målet var himmelskt och givet.

Vi unnar dej vilan och glädjen hos Gud.
I avskedets stund här vid båren,
vi säger Varmt Tack från E.F.S. i Rud
för goda gemensamma åren.

Georg Takman
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Det är från andra sidan, så inled-
de ofta Carl-Olov samtal när han 
ringde prästgården från hemmet 
i Spässlanda på östra sidan Hare-
fjorden.
Nu har de orden fått en annan 
innebörd.
Den 26 augusti avled Carl- Olov i 
sitt nya hem i Säffle.
Jag vill lägga till några rader om 
hans mångåriga arbete för Kila-
bygden som inte
kom fram i minnesorden i Säff-
le-Tidningen skrivna av Anders 
Falk.
Hösten 1981 bildades Kila hem-
bygdsförening. Bakgrunden var 
en insändare i Säffle-Tidningen 
undertecknad Carl-Olov Sävö. I 
den framkom att ett av Kilas
äldsta hus hade förfallit och nu 
hotades med att bli nerbränt. In-
sändaren blev istället en tändande 
gnista till att bilda Kila hembygds-
förening. Med ett

nyttjanderättsavtal med Harnäs 
sommarstugeförening påbörjades 
en renovering av byggnaden. Här 
måste Gösta Takman nämnas som 
med kunskap, kontakter och ener-
gi startade och fullbordade arbetet 
med den byggnad som
kallades Mor Annas stuga efter 
dess förra ägare Anna Andreasson.
Carl-Olovs entusiasm som för-
eningens ordförande fyllde hela 
80-talet. Mor Annas stuga blev 
mötesplats för otaliga arbetsmö-
ten, för Kilaveckan med
avslutande friluftsgudstjänst, hant-
verksseminarier, guidningar och 
till och med ett 1800-talsläger med 
övernattning för barn och vuxna.
Carl-Olovs energi, humor och och 
uppmuntran spred sig till många 
medarbetare. När han lämnade 
över ordförandeklubban till mig 
på 90-talet försvann mycket av 
80-talets uppbyggnadsglöd. Idag 
är Kila hembygdsförening nerlagd 

sedan några år tillbaka. Men Carl-
Olov hade många strängar på sin 
nyckelharpa. Visklubben, Spel-
manslaget, konst och litteratur och 
som researrangör där Säffle blev
arbetsplatsen. Vi är många som 
mött honom i de sammanhang-
en, men också mött honom i Kila 
kyrka, i Kilagården, i Kärrholmens 
bygdegård, på Kvarnberget
och där allt började en gång, vid 
Mor Annas stuga på Harnäs.
Jag vet att Carl-Olov gladde sig 
över att en vägskylt i Södra Ed 
visar till Mor Annas stuga som nu 
vårdas av ägarna Harnäs sommar-
stugeförening.
Med saknad och tacksamhet del-
tog jag i By kyrka den 29 septem-
ber och tog avsked av Carl-Olov, 
vännen från andra sidan.  

Gösta Törnqvist

Till minne av Carl- Olov Sävö
1944-2023
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Fiskevårdsområdesförening
Vid årsmötet 1981 redovisas en vat-
tenundersökning av Summeln som 
har genomförts av kommunen. Den 
visade att vattnet är av god kvalitet 
med ett pH på 7,2. Man planerar 
för en ny provtagning av kvicksil-
verhalten i fisken. I årsmötesproto-
kollet kan vi också för första gång-
en läsa om att man tycker det är 
mycket vitfisk i sjön. Algot Mattson, 
Ulvsbol, erbjuder sig att försöka 
leda en kampanj för att reducera 
den s.k. ”pannkan”. Det här är ett 
ämne som fortfarande diskuteras 
på föreningens årsmöten emellanåt. 
Torsten Larsson, Östensbyn, åtar
sig också att försöka ansluta mar-
kägarna inom Torps hemman, som 
inte är med i föreningen.
Ur handlingarna för 1983 kan vi 
hämta att man har beviljats ett 
statsbidrag till fiskevårdsåtgärder i 
syfte att främja fritidsfisket. Åtgär-
derna består i utplantering av gös 
och ål. Bidragets storlek blev halva 
den sökta summan, 6 250 kr.
Samma år beslutades om att föran-
stalta om bildande av fiskevårds-

område. Enligt en lag från 1981 
har det skapats möjlighet att bilda 
fiskevårdsområden. I ett fiskevårds-
område kan en eller flera sjöar som 
på något sätt hänger samman ingå. 
Med hjälp av fiskerikonsulent Ulf
Widén och fiskenämndens ordfö-
rande i Värmland, Lars Åberg, tog 
man fram ett förslag till stadgar 
som skulle presenteras vid nästa 
årsmöte.
1 dec 1983 hölls ett försenat årsmö-
te där den huvudsakliga frågan var 
bildandet av fiskevårdsområde. Alla 
fiskerättsägare hade fått personliga 
kallelser. Lars Åberg medverkade
även nu och lämnade en ingående 
redogörelse angående funktion och 
förutsättningar för ett fiskevårds-
område. Ulf Widén gick punkt 
för punkt igenom stadgeförslaget. 
Efter en del frågor och diskussioner 
godtogs stadgeförslaget. Stämman 
beslöt enhälligt att hos Länssty-
relsen ansöka om att få bilda ett 
fiskevårdsområde för Summeln. 
Sittande styrelse skulle fungera som 
interimsstyrelse fram tills en ny 
styrelse valts efter bildandet.

Den 19 juni 1984 fattar Länssty-
relsen beslut om bildande av fis-
kevårdsområdesförening för sjön 
Summeln. Länsstyrelsen fastställer 
vissa paragrafer i stadgarna, bl. a. 
om skyldighet att upplåta fiske till 
allmänheten genom att sälja fis-
kekort.
Summelns Fiskevårdsområdesför-
ening (FVOF) var den först bildade 
fiskeområdesföreningen
i Värmland. Processen att bilda 
fiskeområdesförening drevs ganska 
fort. Att skynda på processen hade 
nog en grund i att man var rädd att 
annars bli uppslukad av en större 
förening varvid man skulle förlora 
möjligheterna att påverka hur sjön 
ska skötas. I och med bildandet
av fiskeområdesförening var fiske-
vårdsföreningens tid slut och ett 
nytt kapitel i Summelns
historia tar vid.

Sätterskog Tömte
Åke Broström
2021 - 05 - 04

Bildande av fiskevårdsförening i Summeln.
Forts. från föregående nummer, del 3
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Vindpark Knöstads Energibonus 2023
18 oktober samlades representanter 
för Kila If och Kila Östra Bygdegård 
för att motta Energibonusen
från Eurowind Energy 2023. De 
två första föreningarna att få detta 
bidrag för att främja närområdet

samlades i Kila Östra Bygdegård för 
gemensam middag med represen-
tanter för Eurowind. Ansökan
för Vindpark Knöstad Energibonus 
2024 öppnar igen under våren 2024.
 

Text och bilder: 
Ann-Louise Persson
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När livet slås i spillror och hopp-
löshetens tröskel gör sig påmind 
med sin tillika mörka ridå, så
kan ens livsperspektiv förefalla 
som allra skörast. När allt det om-
nämnda smugit sig inpå våra
liv är omsorgen om oss själva och 
andra det som står i centrum. 
Detta i en tid då världen
omkring oss är om än så oviss.
Att känna och visa omsorg om 
varandra är att hysa medkänsla 
gentemot sin medmänniska.
Kort och gott, det är att leva som 
vi lär, det vill säga om den Gyllene 
Regeln får vägleda.
Intressant är att denna regel i 
någon gemensam form finns att 
hämta såsom en etisk
grundläggande princip inom de 
flesta av världens alla religioner, 
traditioner, samt
livsåskådningar.
Som ett bidragande exempel finns 
det glada budskapet från Matteus 
Evangelium kapitel 7
och vers 12 som lyder, ”all vad ni 
vill att människorna skall göra er, 

det skall ni också göra
dem.” Detta vackert frid – och 
omsorgsfulla budskap bådar om 
ömsesidig kärlek och respekt.
I centrum står samspelet mellan 
oss människor. Det finns en upp-
gift och en plats för alla,
oavsett vem vi är och var vi kom-
mer ifrån. Ingen ska behöva vara 
eller känna sig utanför den
goda gemenskapens anda, den 
som vår Herre och Gud kallar oss 
till. En uppgift och ett kall vi
tillsammans får värna om och 
samtidigt verka för god omsorg. 
Ett scenario som har potential
att bidra till människans välmåen-
de och trygghet.
Till sist, vardagens allvar, Var är 
Gud? Ja denna fråga faller sig na-
turlig för många under
ovisshetens verklighet när 
människor världen över flyr till 
exempel krig, terror, våld,
fattigdom, hungersnöd, förföljelse 
och orättvisor.   

Allt lidande liksom människors 
väl och ve
undgår inte Gud. Snarare tvärtom, 
Gud är oss närmare än någonsin 
under dessa
omständigheter. Vi är för evigt 
omslutna i dennes nåderika och 
gränslösa kärlek – vad som
än inträffar på livets stig. Hand 
i hand får vi tillsammans möta 
morgondagen, om än så svår
och oviss.

text och bild;
Anette Westermark

Församlingspräst
Kila och Gillberga

Hand i hand under ovisshetens tid…
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Den 7 november anordnade Kila 
Byalag årets sista Kommunbyalag-
sträff för 2023. Ca 30 talet
representanter för de olika Bya-
lagen och Utvecklingsgrupperna 
samlades i Norra Eds BGF för att 
ta del av information från både 
kommunen och Byalagen/Ut-
vecklingsgrupperna. Helena Stoor 
Hansson öppnade mötet och 

Kommunalrådet Marcus Bäck-
ström fortsatte att informera från 
Säffle Kommun.
Sedan berättade tf avfalls och ren-
hållningschef Carina Nylen om 
förändringarna i kommunens
avfallshantering. Efter det tog Ca-
roline Fröling, kommunikations-
ansvarig över och berättade om 
Säffles Platsvarumärke. Byalagen 

och utvecklingsgrupperna berät-
tade sedan om sina verksamheter 
och vad som hänt och kommer 
hända framledes. Vi ser fram 
emot nästa Kommunbyalagsmöte 
till våren.

Text och bilder:
 Stefan Johansson

Kommunbyalagsmöte Norra Eds Bygdegård

Carina Nylen pratar Avfallshantering Caroline Fröling pratar om Säffles Platsvarumärke 

Kommunalråd Marcus Bäckström informerar från Kommunen
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Söndagen den 10 december var 
det luciafirande i Kärrholmens 
bygdegård med barnasång, fika 
och lotteri. Luciatåget utgjordes 
av några barn från bygden. Efter 
vackert framförda luciasånger 
bjöds det på ett extra nummer 
med hoppning och dressyr med 
käpphästar. Barnaskratten ekade 

i salen. Därefter serverades kaffe 
med lussekatter och pepparkakor 
medan barnen sålde lotter. Sista 
vinsten höll på att delas ut precis 
när tomten kom och knackade på 
dörren. Alla barn som varit snälla 
fick en varsin godispåse av tom-
ten, vilket alla såklart varit.

Text och bilder: 
Cathrine Gunnarsson

Lucia i Kärrholmens BGF
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ÖX Å BÅGASÅG

(Dikt på Värsgötska som passar lika bra i Wärmlann)

Det föll se helt natulit att skogen ble mitt liv, 
egentligen så fanns dä inget bra alternativ. 

Men dä va må bekömmer, te skogen sto min håg, 
å skaffa mi försörjning mä öx å bågasåg.

Så kom ho, motorsåg´a, på både ont å gött, 
å skogens sus å fåglas sång en hörde knappast nöt. 

En kan ju inte påstå att ljudnivån va låg, 
dä va en himla skellnad dä, mot öx å bågasåg.

Sen geck dä rätt så många år så kom dä en maskin, 
ett veritabelt monster, ett jättehår av Hin. 

Sen dess fälls skogen nästan sum lien mejer råg, 
dä ä nog kört för evit för öx å bågasåg.

Vesst känns dä sum en förmån, att en har fått va mä, 
um alla slags metoder hur en tar ner ett trä.

Men sulle detta vägas på nön slags känslovåg, 
då vet ja va sum väger tyngst, öx å bågasåg.
I da ä dä ve datorn sum svetten tränger fram, 

en kämpar i förtvivlan mä krångliga program. 
Iblann så drömmer ja me bört, då kommer ja ihåg, 

hur longt dä va i skogen mä öx å bågasåg.

Citat: Bosse i Pinnahemmet 2008
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AP-Rundan RALLY I KILA

Jo minsann, AP rundan som sam-
lade ett 40 tal rallyekipage lörda-
gen 7/10 med tillhörande team. 
Hela
området vid Kila Kyrka var fullt 
med bilar och serviceteam. Det 
kördes en specialsträcka på 2,5 km 
tre
gånger på tid över Kilafjället. Ett 
samarrangemang av Säffle Motor 
Club och Kila IF. Kila IF stod för
markservicen med kaffe med dopp 
och korv med bröd, det såldes ca 

220 korvar till de hungriga
gästerna!!! Vädret var perfekt och 
humöret på topp hos alla. Mycket 
folk hade samlats på
specialsträckan för att se rallyeki-
pagen dundra förbi. Pratade med 
några av de norska deltagarna och
de var jätteimponerade av att de 
kunde anmäla sig på kort varsel då 
deras eget NM var inställd pga
snö. Och även mycket bra place-
ringar av hemmaförarna. En riktig 
publikfest med andra ord.

Vinnare i de olika klasserna: Trim-
mat 2WD: Christian Sagli/Ole 
Martin Sagli.
Otrimmat: Jonas Karlsson/Tove 
Bertilsson
APP K: Mats Karlsson/Caroline 
Gassner
4WD: Tor Baekkevold/Stian Timi-
an Saether Kristiansen

Text: Stefan Johansson
Bilder: Stefan Johansson/

Ann-Louise Persson

Sekretariatet Serviceplatsen

Utefter sträckan

På väg mot specialsträckan

Folkfest efter sträckan 
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Släktforskningskurs i Norra Eds Bygdegård

Under sex onsdagskvällar i höst 
släktforskas det i Norra Eds byg-
degård. Ledare för kursen är
Dennis Gröning. Vi är fjorton 
deltagare som får prova på att leta 
efter våra släktingar i bl.a.
riksarkivets gömmor. Var och en 
av oss får prova på att sitta vid da-
torn och göra
registersökningar i t.ex. kyrko-
arkivet där det finns en mängd 
uppgifter att hämta ur
husförhörslängder/församlings-
böcker, födelse- och dopböcker 
m.fl böcker. För den ovane

tar det tid att leta men med Den-
nis ledning finner vi våra släk-
tingar i flera led. Det gäller att
tyda prästens skrivstil i försam-
lingsboken rätt. Inte helt lätt att 
hänga med i textraderna men
väldigt intressant att läsa om fa-
miljers händelser som datum för 
giftemål, barnens födelse,
konfirmation, flytt mellan för-
samlingar och utvandringar till 
bl.a. Amerika. Ibland vindlar
tankarna då man kan ana att livet 
inte varit lätt för våra förfäder då 
det förekommer

kommentarer i kyrkoböckerna 
som ”född utom äktenskap” och 
”fosterbarn - föräldrar
okända”. Att släktforska är givan-
de men det tar tid att leta upp 
uppgifter om sina förfäder
för att fylla på sitt släktträd. Med 
Dennis som lots i arkiven har vi i 
alla fall fått en insyn i hur
vi själva kan söka vidare.

Text: Morgan Jaresjö 
Bilder: Ulrika Fredriksson

Kursdeltagare

Dennis Gröning, 
Kursledare
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Ernst Askmar höll den 24 augusti 
2023 en historisk berättarkväll i 
Norra Eds Bygdegård. Han be-
rättade om sin långa väg inom 
Kommunpolitiken på den tiden 
då kommunerna var små som
sedermera slogs ihop till större. 
Kila och Gillberga var på den 
tiden egna kommuner. Morgan Ja-
resjö som var moderator på mötet 
sade att det inte varit lätt att få till 
en kväll med Ernst Askmar men 
nu med kort varsel så blev det 
av. Med hjälp av Kila Byalag och 
Norra Eds Bygdegård så ordnades 
lokal och fika.
1946 var ett spännande kommu-
nalt valår där det blev en valsam-
verkan vilket var ovanligt.
Bondeförbundet och Högern sam-
sades på Kila Östra och knep där-
med ett extra mandat av de totalt 
trettiofem som fanns i Kila kom-
mun. Vid samma tid hölls ett val 
till posten som nämndeman och 
där blev det synnerligen raffine-
rat med hela sex kandidater som 

sedan blev ytterligare två. ´Sluten 
omröstning gav ett lite förvånan-
de resultat och av handstilen att 
döma kunde man känna igen
ledamöternas egna lappar och 
röstprocedruren har blivit om-
talad i efterskott. Det fanns hela 
2500 kommuner före 1952 och 
något måste göras för att kommu-
nerna skulle klara av sina åtagand-
en gentemot invånarna. Ett omfat-
tande arbete påbörjades och det 
naturliga var att Kila skulle läggas 
ihop med Nysäter och Häljebol.
Det innebar en borgerlig majoritet 
och Häljebol som tidigare varit 
centrum i Gillbergs Härad kom att
tappa alla viktiga funktioner till 
nya centralorten Nysäter i Gillber-
gas nya socken.
1958 skedde något av en politisk 
kupp när vi lanserade en egen 
ungdomslista för centerpartiet i
Västra Kila, sade Ernst. Överst 
stod Ernst själv med Arthur Enne-
by som tvåa.
Man kan säga att etablerade politi-
ker nog inte trodde på oss men det 
blev en jordskredsseger för
ungdomslistan med fyra platser i 
nya kommunfullmäktige.
Lite av en kupp skedde när det 
föreslogs att 5000 kr skulle gå till 
idrottsplatserna i Nysäter, Häljebol
och Kila, vilket en fullmäktigele-
damot ville avslå av sparsamhets-
skäl. Fullmäktige tyckte dock det 
var ett bra förslag och godkände.

Kommunerna var ändock för 
många och för små så 1968-1969 
intensifierades arbetena med att få 
till större kommuner. Då kom ju 
Säffle in i bilden. 1971 upphörde 
alltså Gillberga kommun och det 
firades med en rejäl festlighet i 
Borgvik. Lars-Åke Larsson från 
Granbäck lockades fram och han 
är tillsammans med Ernst Askmar 
de enda som idag lever av de som 
då satt i kommunfullmäktige.
En del frågor ställdes under kväll-
en bl.a :
-Var ni aldrig osams i kommunal-
politiken ?
-Nej, inte värst för vi kände ju 
varandra väl och vi försökte hela 
tiden se till våra kommuninvånar-
es bästa, menade Ernst.
Kanske en kväll till om dina övri-
ga föreningsinsatser, sade någon.
Även Ernst stora intresse för dans 
där tango och hambo var främst 
belystes av 93-åriga systern Aina
som även överlämnade nystickade 
sockar till ”brorsan”. Även BGF 
fick stickat till lotteripriser.
Berit Bäckström från Norra Eds 
BGF tackade för en intressant 
kväll med blommor och present 
och Henrik Olsson såg till att allt 
som sades spelades in.

Text och bilder: 
Kjell Olsson/Stefan Johansson

Ernst stora kväll i Norra Eds Bygdegård

Ernst och syster Aina

Välfyllt i Norra Eds BGF Ernst tackas av Berit Bäckström
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Nu sitter jag här och ska skriva 
min allra första artikel, och den 
handlar om... ja, mig själv och min
familj! Så kan det gå när man 
nämner att man tycker det är ro-
ligt att skriva. Kul, pirrigt, spän-
nande!
För oss har livet på landet alltid 
varit det självklara valet, och med 
växande familj kände vi att livet i
hus med liten tomt växte ifrån oss 
allt mer. Vi började söka efter en 
liten gård, inte minst så att jag
skulle kunna se mina hästar utan-
för fönstret och för att komma lite 
närmare ett större samhälle med
alla fördelar det för med sig. Det 
hela ledde oss till charmiga lilla 
Sörgården i Sandbol.
Men vilka är vi då? Jag, Emma, är 
i princip född i stallet och förknip-
pas mycket med hästar. Som liten
var det travhästar i omlopp för att 
senare övergå till mer ridning för 
min del. Den lilla svarta
shetlandsponnyn som ni kan se i 
hagen om ni åker förbi har faktiskt 
hängt med mig i fantastiska 30 år
och har varit med om det mesta i 
sitt hästliv. Vi har tävlat ponnytrav, 
besökt äldreboenden, dragit
pulka i snön och allt däremellan 
som man kan tänka sig, en kär 
barndomvän helt klart.
Dessa fina djur har varit, och är, 

en stor del av livet då jag även ut-
bildat mig och utvecklat intresset
för hästar och deras psykologi till 
mitt yrke. Förutom att hålla trä-
ningar för de hästmänniskor som 
vill utveckla ett säkert och roligt 
samspel med sina fyrbenta vänner 
driver jag en webbshop där jag
tillverkar handgjorda grimmor, 
träns, hundkoppel med mera. 
Hemsidan är horsma.se för den 
nyfikne.
Min man Daniel jobbar i föräld-
rarnas brunnsborrningsföretag 
som har utgångspunkten i Nösse-
mark, Dals-Eds kommun. Fritiden 
ägnas gärna åt motorsport, han är 
den av oss som är mer vän med
adrenalin och tar gärna med snö-
skotern uppåt i landet på vintern 
och klättrar med den i bergen.
Kanske hittar han en fin klippa att 
hoppa på, jag står med fötterna på 
marken och blundar, haha! Han
gick faktiskt sin gymnasietid här i 
Säffle, fordonsprogrammet, och är 
en sådan där människa som man
i mina ögon kan sätta bakom vil-
ken ratt som helst så fixar han det. 
En annan, kanske något otippad
passion och talang är inom film-
ning och redigering. Han är inte 
typen som skryter, men som hans 
fru kan jag väl få säga att han 
är riktigt duktig? (Fniss fniss). 

Tillsammans har vi två döttrar på 
3 och 5 år med bus i blicken som 
ständigt påminner oss att se livet 
med ett barns ögon.
Framledes har vi en del renove-
ringsplaner av huset och gården 
och jag har idéer om att utveckla
företaget med fler ben. Jag är i 
grunden utbildad inom vården 
och det faller sig naturligt för mig 
att vilja hjälpa, så jag är i startgro-
parna att erbjuda lite enklare hem-
hjälp, till exempel till äldre som
behöver hjälp med att skruva upp 
en gardinstång, få skjuts till affä-
ren för att handla eller känner att
det vore tryggt med sällskap till 
vårdcentralen om man inte har 
någon anhörig som kan följa med.
Kanske har någon skadat sig och 
behöver hjälp att rasta sin hund. 
Ja, ni fattar..
Det är mycket som känns spän-
nande och som ska hitta sin form. 
Vi ser verkligen fram emot alla
möjligheter och äventyr som vän-
tar i Säffle kommun, säg gärna hej 
om ni springer på oss!

Text och bilder:
Emma Blad

Från Lilla Nössemark till Lilla Kila

Emma med hästen Spikeli

Daniel  på 
Gotland GrandNational
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Allan Johansson tävlingsförare
Jag hälsar på Allan för att höra 
honom berätta om tiden när han 
tävlade med motorcykel.
Tävlingsformen hette TT på den 
tiden, nu heter det Roadracing. 
Gemensam start på bana och först 
i mål är det som gäller.
Allan berättar -Jag började intres-
sera mig för motorcyklar tidigt. 
Skaffade en tung cykel som 16-
åring, den bantade jag ner till 75 
Kg. som var kravet på lätt motor-
cykel på den tiden. Men intresset
för tävlingar och då TT som var 
den tidens tävling på bana. Den 
närmaste banan var Mörtebol där
kördes det på grus.
Köpte en Rumi 1956, det var en 
italiensk tvåtaktare och ganska 
vanlig på tävlingar. År -57 var 
min
första säsong. Gelleråsen i Karl-
skoga blev hemmabana. Där 
lyckades jag hyra in mig i ett
lastbilsgarage eftersom jag inte 
hade någon bil och problem med 
transport. Eftersom inte cykeln 
var hemma så var alla repara-
tioner mm. i depån under bar 
himmel.
Varje helg var det träning och 
ibland tävling. Banan i Gelleråsen 

passade mig bra eftersom den inte
är så snabb. Vi körde nog så där 
110 km/h på rakan. Banan i Fal-
kenberg var snabbare men då var 
det svårt att hänga med, många 
hade bättre förutsättningar och 
ekonomi så deras maskiner var
snabbare. Det gäller att bromsa 
sent i kurvorna och gasa tidigt.
Tävlingen i Hedemora hade VM 
status så där var det stort mot-
stånd men ändå intressant att se 
dom stora stjärnorna. Som ama-
tör är det nog omöjligt att vinna 
men jag kom 4a som bäst.
Vanligt med placering 6,7,8 så 
sällan har det gått riktigt dåligt.
Roligt är att man fick vänner för 
livet och det goda kamratskap 
som det var i och utanför banan. 
Sven
i Furtan är en legendar men även 
Lennart Högberg i Värmlandsbro 
och många andra.
Utvecklingen på cyklarna gick 
framåt och det blev svårt med 
min Rumi även om den var topp-
trimmad och lättad så mycket det 
bara gick. Så det blev att börja 
som funktionär i stället.
Men intresset för motorcyklar var 
kvar så det blev en del skruvande 

och reparationer hemma i
garaget. Min gamla tävlingsma-
skin blev renoverad och nymålad 
till nyskick. Kanske den enda 
Rumi i det skicket som inte står 
på museum.
Sen blev det veterantävlingar 
runt om med våra gamla maski-
ner. Roligt var i Hedemora där vi 
körde
VM 1958 och veteran 2008. Sen 
har det blivit åtskilliga veterantäv-
lingar.
Det har varit en rolig tid som jag 
inte ångrar en sekund säger Allan.
Men Irene då? har du varit rädd, 
det är ändå en ganska farlig sport 
Allan höll på med? Nja en gång,
starten hade gått och klungan 
drog iväg som vanligt sen var 
Allan inte med, det gick varv 
efter varv ingen Allan! Då var det 
inte roligt förrän jag såg honom 
oskadd.
Vi tackar Allan och Irene för en 
intressant pratstund.

Text och Bilder 
Arne Berg. 

Bilden på framsidan med
Allan är *okänd fotograf*
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Jan Rask Olsson Kila IF fick Läns-
försäkringar Värmlands Hållbar-
hetspris 2023
Ett stort grattis och välförtjänt 
pris till Jan Rask Olsson som är en 
verklig eldsjäl i Kila IF. Över 100 
var nominerade men den eniga 
juryn valde Jan för sitt engage-

mang i Kila IF. En förening som 
nu har 120 aktiva medlemmar och 
ett 20 tal ledare. Delar av styrelsen 
som var med vid prisutdelningen 
är stolta över Jans aktiva ledar-
skap som sätter Kila på kartan. 
Han delar priset med med sin fru 
Ann-Marie som också är mycket 

aktiv i föreningen.
Stort grattis önskar Kila Bygdeblad 
och Byalag

Stefan Johansson
Bilder: Alice Persson

Jan Rask Olsson Kila IF fick Länsförsäkringar 
Värmlands Hållbarhetspris 2023
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Nya aktiviteter i Kila Östra Bygdegårds nya kök?

En krydda för att höja smaken 
på mat är att dels vara med själv 
bland grytor och
stekpannor, men ännu mer 
go-krydda om vi lagar den tillsam-
mans.
Ett upprustat kök står och väntar 
på att bli använt!
Det finns 2 idéer att utnyttja vårt 
nya kök:
En matlagningskurs inom ett visst 
område kvällstid eller
att vi lagar och äter vardagsmat 
tillsammans en förmiddag i veck-
an.
Ta en funderare och skriv sedan 
på hemsidan vad du tycker om 
dessa förslag, har du
andra idéer så tar vi gärna emot 
dem, vill du veta mer eller diskute-

ra så skriv det så tar
vi kontakt.
Innan vi presenterar mer konkret 
vill vi ha din åsikt!
Gå in på karrholmen.se, du hittar 
vår kontakt på första sidan!

Väl mött bland grytorna hälsar 
Sven Gerdin!



20


